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YUNAN ORDUSU’NUN İZMİR VE AYDIN’I 
İŞGALİ ESNASINDA YAŞANAN AŞIRILIKLARIN 

TEKRARLANMAMASI İÇİN BAŞBAKAN 
VENİZELOS’UN GENERAL NİDER’E 

GÖNDERDİĞİ TELGRAF

N lüfer ERDEM*

Bu çalışmamızda1 Başbakan Ven zelos’un, Anadolu Harekâtı’nın 
lk dönemler ndek  Yunan2 başkomutanı Leon das Paraskevopu-

los’un yokluğunda “İşgal Ordusu Komutanlığı” görev n  de üst-
lenmekte olan 1. Kolordu Komutanı General Konstant nos N der’e 
gönderd ğ  18 Temmuz (5 Temmuz) 19193 tar hl  telgrafının çev r s  
yer almaktadır. 18 Temmuz’da Yüksek Konsey, İzm r’ n şgal  sıra-
sında ve daha sonra yer alan olay ve hareketler  araştırmak üzere b r 
* Yrd. Doç. Dr., İstanbul Ün vers tes  Atatürk İlkeler  ve İnkılâp Tar h  Enst tüsü, 
e-ma l: n lerdem@ stanbul.edu.tr.
1 Yunancanın Türk Alfabes  kullanılarak yazılışı konusunda Türk ye’de kurum ve k ş ler n 
farklı uygulamalara g tt kler  görülmüştür.  Suat S nanoğlu, Türk Tar h Kurumu, Ankara 
Ün vers tes  D l, Tar h ve Coğrafya Fakültes , M llî Kütüphane uygulamaları buna örnek 
olarak göster leb l r. B z, kullanılan transl terasyon uygulamalarından h ç b r n  ben mse-
med k. Çünkü b z m kanaat m ze göre, bunların h ç b r nde Yunanca okunuş tam olarak 
karşılanamamaktaydı. Bu esasen, Yunancada , e ve o g b  sesler n b rden fazla harfl e karşı-
lanmasından ve bunların farklı olarak bel rt lmes  gerekt ğ nden kaynaklanan b r zorluktu. 
Tüm bunları düşünerek çalışmamızda Yunanca kel meler n okunuşunu esas aldık ve kel -
men n Yunanca olarak en yakın okunuş şekl n  vermeye çalıştık.
2 Çalışmamızda Ortodoks olan, Yunanca konuşan (Rumca ded ğ m z d l çok haf f ş ve 
farklılığı le Yunancanın aynıdır) Osmanlı ve daha sonra Türk uyruklu olan azınlık men-
suplarını “Rum” fades yle andık. Yunanca konuşan, Ortodoks Yunan stan vatandaşlarını 
anmamız gerekt ğ nde “Yunan” kel mes n  kullandık. Ancak Rumlar ve Yunanların ç çe 
geçt ğ  durumlarda “Helen” sözcüğünü terc h ett k.
3 Yunan stan 13 Şubat 1923’e kadar esk , yan  Jul us takv m n  tak p etm şt r. Bu tar hten 
t baren Gregor us takv m n  kullanmıştır. Jul us takv m , Gregor us takv m n n 13 gün ge-

r s nded r. Türk ye de 1 Ocak 1926 t bar yle Gregor us esasına dayalı m lad  takv me geç-
m şt r. Bu takv m, Gregoryan takv m adını da taşımaktadır. Yunan stan’dak  takv m değ -
ş kl ğ yle lg l  yararlanılan kaynak: St l anos Ep. Gonatas, Apomn monevmata [Anılar], 
At na, 1958, s. 263-264.
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müttef klerarası kom syon tay n ne karar verm şt r.4 Bu gel şmen n 
Ven zelos’u fazlasıyla kaygılandırdığı ve Anadolu’da Yunan Ordu-
su mensupları ya da Rum Cemaat kaynaklı yen  olayların meydana 
gelmes n  önlemek ç n aşağıdak  telgrafı kaleme almaya tt ğ  anla-
şılmaktadır. Şunu da bel rtmel y z k , Başkomutan Paraskevopulos 
11 Temmuz 1919 tar h nde  “şehr n dares n  düzenlemek” ç n Sela-
n k’ten İzm r’e gelerek 11 Ağustos’a kadar kalmıştır.5 İzm r kökenl  
olan Paraskevopulos’un İzm r’e gel ş n 6 Yunanların, ordu mensup-
larının veya Rum ahal n n taşkınlıklardan kaygılandıkları, böyle b r 
durumda gel şmeler n müttef kler n onaylamayacağı boyutlara vara-
b leceğ nden korktukları şekl nde okumak da mümkündür.

Yunanlar 15 Mayıs 1919’da son derece göster şl  b r şek lde İz-
m r’e çıkmışlardır. İlerleyen Yunan b rl ğ ne Hasan Tahs n ve arka-
daşları tarafından sıkılan lk kurşunu7 tak ben Türklere karşı sayısız 
ş ddet ve yağma olayı meydana gelm ş, Yunan b rl kler  tarafından 
kışla ateşe tutulmuş, kışlada bulunanlar tesl m alınarak on beş, y rm  
er n koruması altında gem ye götürülmüşlerd r. Türk subaylar sevk 
ed l şler  esnasında rıhtımdak  evler n balkonlarında bulunan Rum-
ların ateş ne maruz kalmışlardır. Kaf leye Leon muhr b nden de ateş 
ed lm ş, kaf ley  korumakla görevl  Yunan askerler  de Türk askerle-
r n  süngülemeye başlamışlardır. Bu şek lde seksen, doksan subayın 
otuzu can verm şt r. On beş, y rm  kadarı yarasız, fakat başları d pç k 
darbeler nden ez k ve per şan b r şek lde gem ye ulaşab lm şlerd r.8 
Hükümet Konağı da şgal ed lm ş, val  dâh l memurlar s lah darbele-
r  eşl ğ nde rıhtıma götürülmüşlerd r.9

Yunan şgal  İzm r le sınırlı kalmamış, örneğ n Aydın şehr  Yu-
4 Peter M. Buzansk , “İzm r’ n 1919 Yılında Yunanlar Tarafından İşgal n n B r Müttef k 
Gözüyle İncelenmes ”, Çev. Vah t Önder n, S lahlı Kuvvetler Derg s , C lt: 84, Sayı: 213, 
1965, s. 65; Kayhan Sağlamer, “Anadolu’nun İşgal  ve Yunan Mezal m  Hakkında Müttef k-
ler Arası Kom syon Raporu”, Belgelerle Türk Tar h  Derg s , C lt: 9, Sayı: 49, 1971, s. 6.
5 O Ell n kos Stratos İs T n Sm rn n [Yunan Ordusu İzm r’de], Ath na, Ekdos s D -
yefth nseos İstor as Stratu [Asker  Tar h Yayınları Müdürlüğü], 1957, s. 160-164.
6 Hr. Em. Aggelomat s, Hron ko Megal s Tragod as [Büyük Trajed n n Tar h ], 2  Ek-
dos  [2. Baskı], Ath na, Ekdos s Est a [Est a Yayınları], 1971, s. 85.
7 Rahm  Apak, İst klâl Savaşı’nda Garp Cephes  Nasıl Kuruldu, Ankara, Türk Tar h 
Kurumu Basımev , 1990, s. 4-6.
8 TBMM Zabıt Cerdes , Devre: 1, İçt ma Senes : 1, C lt: 1, 3. Baskı, Ankara, TBMM Mat-
baası, 1959, s. 309-311 (15 Mayıs 1920 (1336) oturumunda İsma l Safa Bey’ n konuşması).
9 Selçuk Ural & Mehmet Okur, “Val  İzzet Bey n Kalem nden İzm r’ n İşgal ”, Atatürk 
Ün vers tes  Türk yat Araştırmaları Enst tüsü Derg s , Sayı: 17, 2001, s. 271-272.
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nanlar tarafından lk kez 27 Mayıs 1919 tar h nde şgal ed lm şt r.10 
Ancak Aydın’da Kuvâ-yı M ll yye b rl kler  Yunan asker ne karşı 
büyük b r mücadele serg lem şlerd r.11 Ne var k  şehr n ç ne çek len 
şgal ordusuna a t b rl kler m llî çetelere karşı koymaktan z yade Ay-

dın’dak  s lahsız Türk halkına yönelm şler, katl amlar gerçekleşt r-
d kler  g b  evler  de yakmışlardır. Ancak Türk müfrezeler n n şle-
r n n b tt ğ n  zannederek dağılmaları üzer ne,12 Aydın 3 Temmuz’da 
yen den Yunan asker  tarafından şgal ed lm şt r.13 

Ven zelos telgrafında subaylara 4377 sayılı emr nden lham al-
malarını tavs ye etmekted r. Söz konusu em r Paraskevopulos’a h -
taben, 1. Tümene b ld r lmek üzere yazılmıştır. Güven  sağlamak 
üzere büyük devletler n Yunan Ordusu tarafından İzm r’ n şgal ne 
karar verd kler  ve tümene mensup olan herkes n b zzat kend s n n 
Yunan stan’ı tems l ett ğ n  h ssetmes  gerekt ğ  bel rt lmekted r. Ve-
n zelos emr nde; erlere soydaşları olan Rumlara karşı davranışları 
konusunda herhang  b r tavs yede bulunmamakta, ancak Türklere, 
Yahud lere, Ermen lere ve Levantenlere karşı davranışlarıyla Yunan 
Ordusu’nun y ğ tl kte, fedakârlıkta ve k barlıkta müttef k orduları-
nın ger s nde olmadığını göstermeler n  stemekted r. Helenler n ta-
lepler n n gerçekleşmes n n büyük ölçüde erler n yabancı unsurlara, 
özell kle Türklere verecekler  güvene bağlı olduğunun altını ç zmek-
ted r.14

Telgrafın çev r s n  vermeden önce bel rtmekte yarar gördüğü-
müz hususlardan b r , Türk tezler ndek  “Türkler n tar h boyunca 
kend  hâk m yetler  altına aldıkları topluluklara da ma hoşgörü le 
yaklaştıkları” fadeler n n aks ne, Yunan tezler nde Osmanlı dare-
s n n “boyunduruk” olarak n telend r ld ğ d r. Kaldı k  bu n teleme, 
Ven zelos’un ele almakta olduğumuz telgrafında da d kkat çekmek-
ted r. D ğer taraftan Ven zelos telgrafında şgal n Batı Anadolu’nun 
güvenl ğ n  sağlamak ve halklarına özgürlüğü eş t olarak dağıtmak 

10 Türk İst klâl Harb , C lt: 2, Batı Cephes , Kısım: 1, Ankara, Genelkurmay Basımev , 
1963, s. 88-89.
11 TBMM Zabıt Cerdes , Devre: 1, İçt ma Senes : 1, C lt: 1, 3. Baskı, Ankara, TBMM 
Matbaası, 1959, s. 8 (15 Mayıs 1920 (1336) oturumunda Mahmut Celal Bey’ n konuşması).
12 Apak, a.g.e., s. 95-97.
13 O Ell n kos Stratos İs T n Sm rn n [Yunan Ordusu İzm r’de], s. 151; Türk İst klâl 
Harb , s. 176.
14 O Ell n kos Stratos İs T n Sm rn n [Yunan Ordusu İzm r’de], s. 324-325.
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ç n yapıldığını söylese de, Anadolu Harekâtı’na l şk n söylemler-
de “boyunduruk altındak  kardeşler  özgürleşt rmek” temasına sıkça 
değ n lm şt r.15 

Ven zelos’un Yunanca olan telgrafının Türkçe çev r s  aşağıdadır:
 “Şifreli Yazı16

Sayı: 6625             2217/5 Temmuz 1919

Çok gizli. General Nider’e. İzmir’in işgalinin birinci ve 
ikinci günü gerçekleşmiş olan üzücü olaylar, özellikle de İngi-
liz meclisinde dışişleri bakanı yardımcısı tarafından kınanmış 
olan, Türk esirlerinin kendilerini nakletmekte olan askerler 
tarafından katledildiğinin doğrulanması, medenî bir devlet 
olarak Yunanistan’ın saygınlığına sadece leke sürmekle kal-
mamakta, aynı zamanda bu mücadelenin taçlandırılmasını 
beklediğimiz en kritik anda ulusal meselemizi de mahvetme 
tehlikesine yol açmaktadırlar. Ne yazık ki Yunanistan’ın say-
gınlığına sadece işgalin ilk iki günündeki olaylar gölge dü-
şürmemektedirler. Ayrıca Aydın olayları da Helen ismini le-
kelemektedirler. Bu üzücü olayların sorumluluğu, işgal ordu-
sunun mensuplarına aittir. Ve doğrudan sorumlu olan subay-
lara koşulların gerektirdiği tüm sertlikle öngörülen denetim 
yapılacaktır. Ancak işgal kolordusunun tüm subaylarına hitap 
etme, vatanın kendilerine emanet etmiş olduğu yüce göreve 
layık olduklarını göstermelerini isteme gereğini duyuyorum. 
Türkiye’yi sadece kendi silahlarımız ile yenmiş değiliz, ne de 
Batı Anadolu’yu sadece kendi gücümüz ile işgal ettik. Halk-
ların özgürlüğü için demokratik uluslarla birlikte mücadele 
etme onuruna sahip olarak, Barış Konferansı’nda özgürlüğü 
de güvence altına alınana kadar güvenliğini sağlamak için 
Batı Anadolu’yu onlar adına işgal etmekle yetkilendirildik. 
İşgal kolordusu subayları, şu ana kadar bize gösterilmiş olan 
güvene tam manasıyla layık olamadığımızı anlamalıdırlar. 
Eğer her türlü yeni taşkınlık önlenerek durum derhal telafi 

15 Bkz. N lüfer Erdem, Yunan Tar hç l ğ n n Gözüyle Anadolu Harekâtı (1919-1923), 
İstanbul, Derlem Yayınları, 2010, s. 24-31; 156.
16 At na Ven zelos Arş v  173_020_026.
17 Gregoryan takv me göre 18 Temmuz olması gerek r. Tar h n hatalı ver ld ğ  anlaşılmak-
tadır. Kaldı k  belge üzer nde de bu tar h net okunamamaktadır.
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edilemeyecek olursa, bu güvene kesinkes layık olmadığımız 
yönündeki onur kırıcı hükme maruz kalmamız muhtemeldir ve 
herkes de bunun yıkıcı sonuçlarının ne olacağını bilir. Bu se-
beple tüm subaylardan, ortaya çıkmış olan durumun ciddiye-
tini anlayarak, sadece askerlere hiç ara vermeksizin eğitimle 
değil, emirlerindeki erlerden gelebilecek taşkınlıkları önlemek 
için gerektiğinde hayatlarını tehlikeye atarak buna etkili bir 
şekilde karşı koymalarını istiyorum. Ayrıca halka, onlardan 
gelebilecek taşkınlıklara askerin hiçbir şekilde müsamaha 
göstermeyeceği bilinci verilmelidir. Geçmişteki talihsizliklere 
ne kadar merhamet edersek edelim, kendilerinin de mensubu 
oldukları ulusun temiz saygınlığını davranışları ile tehlikeye 
atmalarına izin veremeyiz. Anadolu’ya sadece soydaşlarımı-
za özgürlük vermek için değil, bunu nüfusun tüm unsurlarına 
eşit bir şekilde sağlamak için geldik. Eğer onları yüklenmiş 
olduğumuz bu yüksek görev karşısında aksi davranışlarda 
bulacak olursak, onlara da düşmanlara davrandığımız gibi 
davranacağız. Ayrıca soydaşlarımızdan diğer unsurlarla ilgi-
li gelecek ihbarlara şüpheyle bakmaları gereğine subayların 
dikkatini çekiyorum. Uzun süren boyunduruk[!] ve uzun süren 
talihsizlikler, çoğu zaman onları eski veya yeni haksızlıkla-
rın intikamını almak adına bazen aşırıya kaçan ve mesnetsiz 
suçlamalar ifade etmeye yöneltmektedir. Ayrıca subaylardan, 
işgal ordusuna hitap ettiğim 27 Nisan tarihine ait 4377 sa-
yılı emrimi yeniden okumalarını ve eğer kendi mesuliyetleri 
sebebiyle ulusal mücadelelerin son anda sekteye uğramasını 
istemiyorlarsa bundan ilham almaya çalışmalarını istiyorum. 

Venizelos 

Korgeneral Paraskevopulos’a 

Selanik

General Nider’e, çeşitli kolordu komutanlarına emirlerin-
deki subayları çağırarak ‘Τα αξιοθρήνητα…… [Üzücü……]’ 
diye başlayan sonraki, prensip emrimi duyurmalarını emret-
mesini telgrafla bildirdim.

Venizelos

Aynısı Dışişleri Bakanlığı’na da gönderilmiştir. 

Atina”.
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EKLER

Ven zelos Arş v  173_020_026-01.
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Ven zelos Arş v  173_020_026-02.


